AEV, Cúria Fumada, Bartomeu EscAYÓ, Líber comunís, 1410-1411, f. 43r-
45v. 

Noverint uní versi quod die dominica, intitulata vicesima septima mensis iulii, 
anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo, in presencia Petri 
Alarich, scriptoris iurati sub me, Bartholomeo Scayo, notaria publico Vicensis 
infrascripto, et Bernardí de Casellis, mercatoris Barchinone, Raymundi de Bacho, 
parrochie Sancti Petri de Savassona, diocesis [Vicensis], et Alfonsí de Cordava, 
habitatoris Vicensis, testium ad hec specialiter vocatorum, assumptorum et roga
torum, discretus Petrus de Supra Ri pa, pres bíter beneficiatus in sede Vicensis, pro
curator ad non nulla peragenda legitime constitutus a reverendíssima in Christo 
Patre et Domino Iohanne, tituli Sancti Laurentii in Damaso Sancte Romane Eccle
sie presbitero Cardinali Montis Aragoni vulgariter nuncupate prioratumque monas
terii Sancti Petri de Casserris, ordinis Cluniacensis, Vicensis diocesis, ex disposi
cione apostolica obtinente, constitutus personaliter iuxta et satis prope portale prius 
et maius intrate si ve curritori dicti monasterii caram Anthonio de Turri, lapicida, 
et Ffrancischo de Podiolo, fusterio, operariis sive magistris domorum, civibus 
Vicensis, quos ad ipsum monasterium duxerat et venire fecerat idem procurator 

* Transcripció del document d'Antoni Pladevall i Font. 
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pro infrascriptis specialiter peragendis, mon uit et requisi vit verbotenus ipsos Anto

nium de Turri et Ffranciscum de Podiolo, magistros si ve domorum operarios ante

dictos, quatenus cum dictum monasterium et eius eclesiam et domus indigeant 

multum necessario reparatione, et ipse Petrus, procurator prenarratus seu verius 

dictus reverendissimus principalis suus velit seu intendat eadem in locis, videli

cet, ubi necesse fuerit reparare seu reparari facere cumque etiam ipse procurator seu 

dictus reverendissimus principalis eius intendat, prout poterit de et pro expensis 

que circa opus reparacionis iamdicte fient ad illum vel illos qui ad ea teneantur 

habere regressum si ve eas recuperare et rehabere ad ipsis, i psi Anthonius et Ffran

cischus, operarii prenominati, qui in tali bus ut dixit ipse procurator ex officio ipso

rum erant experti et intenti dictam ecclesiam et monasterium ac domos eiusdem 

viderent et recognoscerent et, de re visui subiecta, iuxta sue puritatem consciencie 

et secundum Dominum Deum ac medio iuramento, quod in manu et posse dicti 

scriptoris iurati prestari requisivit et fecit, ut de dictis expensis suo loco constare 

possit ex legitimo documento arbitrarent et extimarent singillatim quantum repa

ratio huiusmodi decostabit seu decostare poterit bono modo. Et incontinenti dicti 

Anthonius de Turri et Ffrancischus de Podiolo, operarii memorati presentes, dic

to scriptore et testibus antedictis prestito prius per ipsos corporali iuramento in 

posse dicti scriptori iurati, viderunt et recognoverunt dictum monasterium, eccle

siam et domos et, re visui subiecta, retulerunt, dixerunt et extimarunt et declararunt 

dicto medi o iuramento quod ex pense necessarie circa reparacionem predictam que, 

ut dixerunt, multum est necessaria, cum aliter, ut dixerunt, hedificia in quibus est 

necessaria ipsa reparacio deteriorarentur vel totaliter deperirent, secundum Deum 

et eorum consciencias ascendent summas peccunie subtus contentas, prout dis

tincte et singulariter inferius est contentum. 
Primo, viderunt et recognoverunt dictum portalem mai us et anterius dicti monas

terii et, re visui subiecta, extimarunt et dixerunt quod reparacio necessaria ipsius por

talis, inter salarium magistrorum et limina ipsius portalis et alia ibi necessaria, sum

ma capiet seu decostabit in summa viginti septem solidorum et sex denariorum. 

Item, ascenderunt ad turrim que est si ta supra ipsum portalem et, visa et recog

nita ipsa turri, dixerunt extimando quod reparatio necessaria ipsius turris, inter 

tegimina, strabes et alia ibi necessaria demptis tegulis, decostabit quinquaginta 

soli dos. 
Postea, recedendo ab ipsis portali et turri intrarunt ulterius et accesserunt ad 

quandam domum dirutam et penitus discohopertam dicti monasterii, qua visa ac 

visui subiecta extimarunt reparacionem necessariam ipsius domus, inter strabes, 

tegimina, tegulas et tignos salarium magistrorum et alia ibi necessaria, summa 

capere centum quadraginta solidorum. 
Item, recesserunt ab ipsa domo diruta et accesserunt ad quoddam hospicium 

duarum domorum, unius super alteram, claves cuiusquidem hospicium tenebat eo 

tunc camerarius dicti monasterii; et, visa et recognita domo ipsa si ve ipso hospicio, 

dixerunt et declararunt quod ipsum hospicium non indigebat reparacionem. 
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Postea, recesserunt ab ipso hospicio et accesserunt ad quandam turrim dicti 
monasterii et intrarunt intus quandam cameram contiguam i psi turri, et extimando 
dixerunt quod reparacio necessaria i psi us camere decostabit, inter strabes et alia ibi 
necessaria, sexdecim solidos. 

Item, ascenderunt ipsam turrim in qua erat columbarium ipsius monasterii et, 
re visui subiecta, dixerunt reparacionem necessariam ipsius turris decostare, inter 
omnia ibi necessaria, quinquaginta quinque solidos. 

Item, intrarunt duas domos ipsi turri proxime dicte contiguas, in quarum una fur
num et altera pistatorium ipsius monasterii erant, quibus domibus visui subiectis 
dixerunt idem operarii sive magistri domorum quod reparacio necessaria ipsarum 
duarum domorum, inter omnia ibi necessaria, decostabit viginti septem solidos. 

Deinceps, ipsi operarii, recedentes ab hinc, accesserunt ad secundum portale 
ipsius monasterii et extimarunt reparacionem necessariam in quadam cohopertu
ra sive in quadam tectu qui erat supra dictam intratam ipsius portalis decostare, 
inter aliquas strabes ibi necessarias et tignos, tegulas et salarium magistrorum et alia 
ibi necessaria, quinquaginta solidos. 

Item, recedendo ab ipso portali, intrarunt in tus aulam i psi us prioratus et came
ram prioris eiusdem et extimarunt et dixerunt reparacionem ibi necessariam ascen
dere ad peccunie summam quadraginta solidorum. 

Postea, intrarunt intus domus sine tectum subtus cloquerium et extimarunt et 
dixerunt quod reparatio necessaria ipsius domus decostabit quadraginta quatuor 
soli dos. 

Item, extimarunt reparationem necessariam de dos cubs qui erant intus proxi
me dictam domum dicti monasterii ad quinquaginta quinque solidos. 

Item, introiverunt intus claustrum i psi us monasterii et extimarunt reparacionem 
necessariam ipsius claustri, inter strabes, tignos, tegulas, salarium magistrorum et 
alia ibi necessaria, ad ducentos quadraginta solidos. 

Item, intrarunt intus quandam domum vocatam lo manjador dels monjos, ultra 
seu retro domum Capituli ipsius monasterii, et extimarunt reparationem necessa
riam ipsius domus ad sexaginta solidos. 

Item, intrarunt in tus quandam domum contiguam proxime dicte domini voca
tam la cuyna dels monjos, sitam coram portali domus infirmerii dicti monasterii, 
et extimarunt reparationem necessariam ipsius domus ad quinquaginta solidos. 

Item, recedendo ab hinc, accesserunt ad domos vocatas lo palau dicti monas
terii, et extimarunt reparationem necessariam ipsarum domorum ad sexaginta soli
dos. 

Postea, ascenderunt supra tegulatas domorum refetorii et coquine ipsius monas
terii, et extimarunt reparationem necessariam ipsarum tegulatarum ad octuaginta 
soli dos. 

Item, extimarunt reparationem necessariam tegulate capelle Beate Marie dic
ti monasterii ad triginta solidos. 

Item, extimarunt reparationem necessariam tegulate ipsius ecclesie et capelle 
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mai oris Sancti Petri et capelle Sancti Iohannis, et reparationem necessariam tegu

late cloquerii ipsius monasterii ad quadringentos solidos. 

Item, descenderunt ab ipsis tegulatis et intrarunt intus sistemam que est in 

medio dicti claustri et, re de visui subiecta, extimarunt reparationem ipsius sister

ne necessariam ad sexaginta solidos. 
Item, accesserunt ad domos sacriste dicti monasterii et extimarunt reparatio

nem necessariam ipsarum domorum ad viginti solidos. Item, extimarunt repara

tionem necessariam cuiusdam domus dicte sacriste, que quidem domus erat peni

tus detecta et discohoperta, inter strabes, tignos, tegulas, tegimina et salarium 

magistrorum et alia ibi necessaria, ad centum quadraginta solidos, de qui bus omni

bus et singulis supradictis, dum sicut prernittitur singulariter agerentur et fierent dic

tus Petrus de Supra Ripa, nornine quo supra, petiit et requisi vit sibi seu dicto reve

rendissimo principali suo fieri et tradi tot publicum et publica instrumenta, quod 

inde petierint et habere voluerint. 
Que fuerunt acta per modum predictum subsecutis die, locis et anno ac pre

sentibus dicto scriptore iurato et testibus supradictis. 
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LA VIDA PRIVADA A L'ÈPOCA GòTICA 

A PARTIR DE LA DOCUMENfACIÓ MATRIMONIAL 

La història de la vida privada 

TERESA VINYOLES I VIDAl, 

o UNIVERSITAT DE BARCELONA 

Apropar-nos a la història de la vida privada no és una tasca fàcil. De 
tota manera, com afirma Flandin, l'accés a la interioritat del subjecte no està 
tancat sense remei a l'estudi científic. 1 El principal problema que es planteja 
als historiadors i historiadores de la vida quotidiana és la varietat i parciali
tat de la informació i el temor d'acabar fent una història anecdòtica. Però 
això no succeeix si partim bàsicament de la informació que ens donen els 
protocols notarials; aquestes fonts no són ni de bon tros tan parcials com les 
cròniques que magnifiquen els herois i els fets extraordinaris, sovint indi
viduals i fora del corrent. Els protocols recullen fets gairebé sempre habituals 
de persones corrents; podem intentar, doncs, una anàlisi històrica basant
nos en fonts que hem de considerar bàsicament objectives i seriables. 

El gran avantatge que tenim és que la major part de la documentació 
notarial és repetitiva i inclou exemples d'homes i dones dels diferents grups 
socials; trobem als nostres arxius una quantitat important de documents de 
la mateixa tipologia amb protagonistes molt diversos, que ens hauran de 
permetre treure'n, si no conclusions definitives, sí almenys alguna visió de 
conjunt sobre l'ambient de l'època, i també parlar sobre vivències personals. 
Aquest treball el farem per mitjà de relats concrets, sovint només fragments 
d'històries o episodis inacabats, ja que els documents no sempre ens expli
quen el final, però aquestes pinzellades de realitat sovint són de gran interès 
per copsar vivències i mentalitats.